
N. 192 / 2020 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 18/12/2020 

Oggetto:  PIANO  DI  RIPARTO  DELLE  RISORSE  DEL  FONDO  NAZIONALE  PER  IL  SISTEMA 
INTEGRATO DEI SERVIZI DI EDUCAZIONE E DI ISTRUZIONE DALLA NASCITA SINO AI  6 ANNI IN 
ATTUAZIONE DEL D.LGS 65/2017 E LA DGR 3373/2020 - ANNUALITA' 2020 

L’anno  2020 addì  18 del mese di dicembre alle ore 11:15 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente in collegamento

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

PIANO DI RIPARTO DELLE RISORSE DEL FONDO NAZIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO DEI 
SERVIZI DI EDUCAZIONE E DI ISTRUZIONE DALLA NASCITA SINO AI 6 ANNI IN ATTUAZIONE DEL 
D.LGS 65/2017 E LA DGR 3373/2020 - ANNUALITA' 2020 

Relaziona l ' Assessore MARTEGANI ERIKA.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



L’Assessore Marinella Colombo partecipa in collegamento. 

Al  fine  di  ottemperare  alle  disposizioni  volte  al  contenimento  del  Coronavirus,  la  modalità  di 
partecipazione alla presente seduta è quella della videoconferenza, su piattaforma Gotomeeting, 
secondo quanto stabilito con deliberazione propria n. 45 del 20.03.2020, resa immediatamente 
eseguibile.

Oggetto:  PIANO DI RIPARTO DELLE RISORSE DEL FONDO NAZIONALE PER IL SISTEMA 
INTEGRATO DEI SERVIZI DI EDUCAZIONE E DI ISTRUZIONE DALLA NASCITA SINO AI 6 
ANNI IN ATTUAZIONE DEL D.LGS 65/2017 E LA DGR 3373/2020 - ANNUALITA' 2020 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso 
• che  con  DGR  n.  XI/3373  del  14.7.2020  sono  stati  approvati,  nel  quadro  delle  indicazioni 

richiamate dalla Delibera del Consiglio  dei Ministri  del  1.12.2017 e in esecuzione del D.Lgs 
65/2017,  i  criteri  per la programmazione regionale  del  sistema integrato di  educazione e di 
istruzione dalla nascita fino ai sei anni in Lombardia e le relative tipologie prioritarie di intervento 
per l’annualità  2020,  nonché i  criteri  per l’assegnazione a favore dei comuni  lombardi  delle 
risorse del relativo fondo statale; 

• che con Decreto dirigenziale n. 8497 del 15.7.2020 Regione Lombardia ha stabilito che: 

a) le  risorse  del  Fondo  Nazionale  devono  intendersi  aggiuntive  a  quelle  già  normalmente 
stanziate dai Comuni e a quelle straordinarie previste dal D.L. 34/20 art. 233 c3);

b) la ripartizione dei fondi viene allocata a livello di singoli Comuni o associazioni di Comuni;

c) i Comuni provvedono al successivo riparto del fondo statale 2020 a livello territoriale delle 
risorse del Fondo, nel rispetto delle seguenti percentuali determinate sulla base dei citati 
criteri di riparto 2020 e dei posti disponibili a livello regionale per i servizi 0 – 6 anni:

· il 65% per i servizi di prima infanzia presso le unità di offerta pubbliche e private;
· il 25% per i servizi di istruzione delle scuole dell’infanzia paritarie comunali e private;
· il 10% per i sevizi educativi a favore dei bambini di età compresa tra i due e i tre anni  

(Sezioni Primavera);
d) i comuni, nell’ambito della loro autonomia, possono riorientare i contributi in conseguenza di 

specifiche esigenze territoriali correlate alla connotazione della domanda ed eventualmente 
rideterminare  le  predette  quote  rispetto  ai  servizi  effettivamente  erogati,  esplicitando  le 
motivazioni in fase di rendicontazione;

e) le risorse assegnate ai Comuni sono destinate in via esclusiva alla promozione e gestione 
del sistema integrato di educazione e di istruzione. I Comuni, in uno spirito d collaborazione 
istituzionale  e  di  partenariato,  coinvolgono  nelle  determinazioni  di  competenza  tutti  i 
soggetti locali coinvolti nell’erogazione dei servizi educativi e di istruzione ubicati sul proprio 
territorio;

Dato atto che le risorse assegnate al Comune di Tradate sono ammontanti ad € 61.854,88, risorse 
già introitate dal Comune stesso;

Preso  atto che,  come previsto  dalla  citata  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n  XI/3373  del 
14.7.2020 la destinazione delle risorse del fondo nazionale 0 – 6 anni per l’anno 2020 è così 
formulata:  “Contributo  per  le  spese  di  gestione  delle  istituzioni  educative  per  la  prima 
infanzia  comunali  e  private  e  delle  scuole  dell’infanzia  paritarie  comunali  e  private, 
attraverso  la  parziale  copertura  degli  oneri  di  gestione,  tenendo  conto  delle  conseguenze  
dell’emergenza sanitaria e con la finalità di un regolare avvio dell’a.s. 2020/2021”;

Evidenziato che l’intento dell’Amministrazione Comunale, in linea con gli interventi sopra citati, è 
quello di proporre quanto segue:

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Fascia 
d’età 

Servizi interessati Intervento Importo Modalità

0-3 anni Micronidi,  nidi,  nidi  di 
famiglia,  centri  prima 
infanzia  ubicati  nel 
territorio  di  Tradate 
regolarmente in esercizio

Compartecipazione 
spese di gestione

 € 40.205,67 Intervento  gestito 
dall’Ufficio  Servizi 
Sociali

3-6 anni Scuole  dell’infanzia 
paritarie  ubicate  nel 
territorio  di  Tradate 
regolarmente in esercizio

Compartecipazione 
spese di gestione

 € 21.649,21 Intervento  gestito 
dall’Ufficio  Servizi 
Educativi

TOTALE  € 61.854,88

Ritenuto necessario definire con celerità gli indirizzi operativi per l’individuazione delle finalità da 
conseguire con le suddette risorse;

Visti  i pareri favorevoli espressi sulla proposta di adozione della presente del Responsabile del 
Settore  Manutenzioni,  Istruzione  e  Cultura  e  dal  Responsabile  Servizi  Sociali,  in  ordine  alla 
regolarità tecnica e dal Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile;

Viste:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 20/12/2019 che approva il Bilancio di previsione 
2020/2022 e smi;

- la deliberazione GC n. 6 del 10/01/2020, avente ad oggetto “Approvazione piano esecutivo di 
gestione (peg) - piano della performance triennio 2020/2022” e smi;

Con voti unanimi, espressi in forma palese,

DELIBERA

1) di  approvare,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  per  l’anno  scolastico  2020/2021  gli 
interventi indicati in premessa a sostegno del sistema integrato dei servizi di educazione e 
istruzione dalla nascita sino a 6 anni, come strumento per un tempestivo sostegno, utile a far 
fronte alle conseguenze sui servizi educativi dell’emergenza sanitaria in corso;

2) di incaricare il Responsabile Servizi Educativi relativamente ai trasferimenti della fascia di età 3-
6 anni e Responsabile Servizi Sociali relativamente ai trasferimenti della fascia di età 0-3 anni, 
dell’esecuzione di ogni atto conseguente, compresa la futura rendicontazione delle somme;

3) di impegnare la somma di € 61.854,88 al capitolo 104010532761 cod. 1040401001 del bilancio 
di previsione 2020;

4) di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, del presente atto verrà data 
comunicazione ai capigruppo consiliari.

Con successiva votazione unanime, 

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, 4° comma, del D.Lgs. 18.8.00 n. 267 per poter erogare i contributi previsti.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  BELLEGOTTI MARINA 
Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE SERVIZI SOCIALI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 3317/2020 del SERVIZIO  SERVIZI EDUCATIVI ad oggetto:  PIANO DI 

RIPARTO DELLE RISORSE DEL  FONDO NAZIONALE PER IL  SISTEMA INTEGRATO DEI 

SERVIZI  DI  EDUCAZIONE  E  DI  ISTRUZIONE  DALLA  NASCITA  SINO  AI  6  ANNI  IN 

ATTUAZIONE DEL D.LGS 65/2017 E LA DGR 3373/2020 - ANNUALITA' 2020 si esprime ai 

sensi dell’art.  49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 16/12/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(MARINA BELLEGOTTI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 3317/2020 ad oggetto: PIANO DI RIPARTO DELLE RISORSE DEL FONDO 

NAZIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO DEI SERVIZI DI EDUCAZIONE E DI ISTRUZIONE 

DALLA  NASCITA  SINO  AI  6  ANNI  IN  ATTUAZIONE  DEL  D.LGS  65/2017  E  LA  DGR 

3373/2020 - ANNUALITA'  2020  si esprime ai sensi dell’art.  49, 1° comma del  Decreto 

legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla  regolarità 

contabile.

IMP. 1535/2020

Tradate, 17/12/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO SERVIZI EDUCATIVI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 3317/2020 del SERVIZIO  SERVIZI EDUCATIVI ad oggetto:  PIANO DI 

RIPARTO DELLE RISORSE DEL  FONDO NAZIONALE PER IL  SISTEMA INTEGRATO DEI 

SERVIZI  DI  EDUCAZIONE  E  DI  ISTRUZIONE  DALLA  NASCITA  SINO  AI  6  ANNI  IN 

ATTUAZIONE DEL D.LGS 65/2017 E LA DGR 3373/2020 - ANNUALITA' 2020 si esprime ai 

sensi dell’art.  49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 16/12/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 192 del 18/12/2020

SERVIZI EDUCATIVI

Oggetto:  PIANO DI RIPARTO DELLE RISORSE DEL FONDO NAZIONALE PER IL 
SISTEMA INTEGRATO DEI SERVIZI DI EDUCAZIONE E DI ISTRUZIONE DALLA 
NASCITA SINO AI 6 ANNI IN ATTUAZIONE DEL D.LGS 65/2017 E LA DGR 3373/2020 - 
ANNUALITA' 2020 . 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 21/12/2020.

Tradate, 21/12/2020 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


